
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

515 / 2020 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2016_14 LAVORI DI COMPLETAMENTO, CONSERVAZIONE E 

RESTAURO DI PALAZZO STURM. PAGAMENTO ACCONTO SERVIZIO 
COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO E STATICO ALL’ARCH. 
CARLO BREDA DI TRIESTE (TS). CUP: I72C14000020005 – CIG ZF72373076. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 19/05/2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di completamento, conservazione e restauro di Palazzo Sturm per una spesa complessiva € 
1.450.000.00 di cui € 1.129.610,00 per lavori a base d’appalto ed € 320.390,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale; 

- con determinazione n. 1641 del 21/11/2016, a seguito di procedura aperta indetta con determinazione n. 
695 del 20/05/2016 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, l’appalto dei lavori è 
stato aggiudicato alla ditta Frimat spa con sede legale in Via del Corso n. 117 - 00186 Roma – p.i. 
03920480245 che ha offerto il ribasso del 35,054% sulla base d’asta di € 1.074.017,03, e, pertanto, per un 
importo di € 697.531,09 oltre oneri della sicurezza di € 55.592,97 ed iva al 10% per complessivi € 
828.436,47 (CIG 668202111D); 

- con atto del Segretario Generale repertorio n. 9190 del 6/02/2017 è stato stipulato il relativo contratto 
d’appalto;  

- in data 19/04/2017 sono stati consegnati i lavori; 

- con determinazione n. 992 del 05/07/2018 è stata approvata ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D. 
Lgs. n. 50/2016, la variante in corso d’opera relativa ai lavori di cui all’oggetto, che ha determinato un 
importo lavori di € 897.124,07 compresi oneri sicurezza cantiere di € 58.594,70, oltre iva 10% ed è stato 
approvato l’atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi, dando atto che la variante in corso 
d’opera non ha alterato la spesa complessiva del progetto che è rimasta invariata in € 1.450.000,00; 

- con determinazione n. 696 del 11/05/2018 è stato affidato all’arch. Carlo Breda, nominato dalla Regione 
del Veneto, il servizio di collaudo tecnico amministrativo e statico dell’opera in argomento ed è stato 
assunto il relativo impegno di spesa di € 25.364,09 oltre INPS 24% per un totale complessivo di € 
31.451,72 (impegno n. 1636/6_2018 - CIG: ZF72373076); 

- con determinazione n. 1453 del 24/09/2018, in forza dell’approvazione della variante in corso d’opera 
sopra richiamata, il suddetto impegno di spesa è stato integrato dell’importo di € 2.044,64 oltre INPS 24% 
per un totale complessivo di € 2.535,35 (impegno n. 1636/10_2018 - CIG: Z3424E90A6); 

- con determinazione n. 2203 del 18/12/2018 i suddetti impegni di spesa sono stati integrati per la quota 
parte relativa al versamento dell’IRAP a carico dell’Ente; 

 
Vista la richiesta di liquidazione delle competenze inviata dall’arch. Carlo Breda con studio in via F. Venezian, 
24 – 34124 Trieste (TS) – c.f. BRDCRL65M21C957A relativa all’acconto per l’espletamento del servizio di 
collaudo statico dell’importo di € 19.427,64 oltre oneri; 
  
Vista la nota del Servizio Sviluppo e Investimenti dell’Area IV con la quale viene richiesto di procedere alla 
liquidazione di quanto spettante all’arch. Carlo Breda; 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07/02/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2020 – 2022; 

 



 
Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 334 del 17/12/2013 e s.m.i.; 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l’integrità (PTTI) ai 
sensi della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. n. 97/2016. 
Aggiornamento annualità 2020/2021/2022; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di liquidare e pagare la nota competenze per prestazione occasionale emessa dall’arch. Carlo Breda con 
studio in via V. Colonna, 4 – 34124 Trieste (TS) – c.f. BRDCRL65M21C957A dell’importo di € 19.427,64 e 
così di seguito riassunta  
 

Compenso € 19.427,64 
INPS 1/3 (a carico prestatore) -   €   1.554,21 
Ritenuta d’acconto -   € 3.885,53 

NETTO A PAGARE € 13.987,90 

 
mediante bonifico bancario IBAN IT 43 S 03475 01605 CC0010072201 – ING Direct; 
 
2) di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 1 di complessivi € 19.427,64 trova copertura finanziaria 
al capitolo 490510 “Palazzo Sturm – Interventi” (cod. min. 5.02.2.0202) del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2020 (impegno n. 1607/4_2020), finanziato con avanzo di amministrazione (CIG ZF72373076 – 

CUP I72C14000020005; 
 
3) di accertare la somma di € 1.554,21 a titolo di quota parte INPS 1/3 a carico del prestatore al capitolo 3002 
Ritenute SSN (cod. bilancio 99-1-7-701) e di impegnare la medesima somma al capitolo 16111 Versamento 
Ritenute SSN (cod. bilancio 99-1-7-701); 
 
4) di liquidare e pagare a favore dell’INPS la somma di € 4.662,63 pari al 24% del compenso di € 19.427,64, di 
cui 1/3 pari ad € 1.554,21 a carico del prestatore (cap. 16111) e 2/3 pari ad € 3.108,42 a carico del 
committente (cap. 490510 – imp. n. 1607/4_2020); 
 
5) di liquidare e pagare l’imposta IRAP dell’importo di € 1.651,35 (pari all’8,5% del compenso) con 
imputazione al capitolo 490510 “Palazzo Sturm – Interventi” (cod. min. 5.02.2.0202) del bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2020 (impegno n. 1607/4_2020), finanziato con avanzo di amministrazione; 
 
6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il dott. geom. 
Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1726_2020 

U E_240_2020  

U memo1607/4_2020 

 
Firmato digitalmente  il 31/03/2020 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 31/03/2020 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 31/03/2020 al 15/04/2020 
 


